



FINLANDSSVENSKARNAS RIKSFÖRBUND I SVERIGE

Fris-Nytt 1/2025



Fris-Nytt 1/2025

Innehåll:

- ↳ **Ordförande har ordet**
- ↳ **Fris årsmöteshelg 2025**
- ↳ **Föreläsning med Åsa Salvesen**
- ↳ **Föreningsrapporter**
 - *Finlandssvenskar i Medelpads årsmöte*
 - *Svenska Österbottningar i Stockholm hejade fram KAJ*
- ↳ **Kalendarium**

Ordförande har ordet

God fortsättning på år 2025!

Bland alla dystra nyheter och en världsbild som har förändrats till mer osäker, behöver vi föreningslivet för att kunna känna samhörighet med en kultur som vi känner oss hemma i.

Och så hände det! Över en natt blev finlandssvenskarna satta på kartan i Sverige genom humorgruppen KAJ från Vörå, som tog Sverige med storm genom att vinna Melodifestivalen. Aldrig förr har det finlandssvenska lyfts så ofta i media som det sker nu.

Humorgruppen KAJ är väl känt för våra medlemsföreningar, de har uppträtt vid medlemsevenemang i Umeå 2014 och 2017 vid evenemang ordnat av Svenska Österbottningar i Upplands Väsby. Fris gratulerar varmt till mellovinsten och kommer att heja på er i maj.

Under årets första månader har Fris lämnat in några ansökningar om projektbidrag för att kunna fortsätta med de projekt som var planerade innan statsbidraget från Sverige drogs in. Besked om beslut väntas först i sommar.

Fris kommer att ha årsmöte den 13 april på Hotell Winn i Haninge. Förberedelserna är i full gång och vi ser fram emot att träffa representanter från alla eller de flesta av Fris medlemsföreningar.

Nu vill jag önska er alla en fin fortsättning på våren!

Förbundsordförande Carita Haaksi

Fris årsmöteshelg 2025

Precis som förra året hålls Fris årsmöte i år på Quality Hotel Winn i Haninge. Helgen inleds med middag och samkväm på kvällen den 12 april.

Under söndagsförmiddagen den 13 april ges tid för förbundsviktig information, umgänge men också en föreläsning av författaren Jakob Lind (*Morfars pistol*, 2020). Helgen avslutas med årsmöte på eftermiddagen.

Föreläsning med Åsa Salvesen



Den 27 januari bjöd Föreningen Svensk-Finlands Vänner på en föreläsning av Åsa Salvesen. Hon berättade engagerat om hur hon drömde om teatern som barn och utbildade sig till både journalist och skådespelare samtidigt. Vi fick också veta hur hon efter många lärariska år i Finland och i Sverige blev ensemblechef på Dramaten. Hon har samarbetat med bland annat humorgruppen KAJ, Kati Outinen och

Berta Lorang. Ett tjugotal åhörare lyssnade intresserat och ställde många frågor om Åsas uppväxt i Karis och eventuella samarbeten med Stadsteatern i Stockholm. Vi fick också veta att hon och maken startade en egen teater i Finland; Ozonteatern, och att hon som kulturchef i Helsingfors aldrig mötte sina anställda i motsats till tiden som chef på Wasa teater.

Text och foto: Tina Stoor

Föreningsrapporter

- *Finlandssvenskar i Medelpads årsmöte*



Årsmöte hölls i Föreningen Finlandssvenskar i Medelpad den 9 mars 2025. Närmast till höger i bild, mångåriga, avtackade och avgående ordförande Eric Höglund. Till vänster i bild, nyvalda ordförande Ralf Nygård. I bakgrunden syns övriga styrelsemedlemmar.

Text och foto: Ulla Höglund

- *Svenska Österbottningar i Stockholm hejade fram KAJ*



Det har varit en minst sagt spännande tid för oss finlandssvenskar i Stockholm under KAJ:s medverkan i Melodifestivalen. Och att de faktiskt tog sig ut som vinnare - he e så otroulit mäktot!

Föreningen Svenska Österbottningar i Stockholm (SÖiS) anordnade Mellokväll redan under deltävlingen och på finalen den 8 mars. Då träffades en stor skara österbottningar och finlandssvenskar på en Södermalmspub och hejade, röstade och firade KAJ.

Kvällen inleddes med förväntansfulla kommentarer som "dehär e nog för spännand he" och "nämen tänk om di faktiskt sku vinn" och avslutades förstås med glädjrop och "vad händer - di vann"?!

Under kvällen kom ett okänt sällskap in på puben iklädda bastuhattar och anslöt till vårt finlandssvenska sällskap.

Firandet och överklighetskänslorna har bara fortsatt. Jag är inte ensam om att känna en ny slags stolthet över att vara från Österbotten och att prata dialekt. KAJ har öppnat upp både öron och ögon på många att det faktiskt bor ca 300 000 personer i Finland med svenska som modersmål.

Hoppeligen kommer detta leda till ett mera omfamnande klimat av finlandssvenskan, både i Finland och i Sverige. Framför allt en förståelse över vad finlandssvenska och Österbotten är. Kanske vi som finlandssvenskar i Sverige snart börjar slippa få kommentarer som "vad bra svenska du pratar" eller "jag hör att du bryter på finska"?



Det är väldigt tydligt att en ny, stor nyfikenhet har väckts, både bland människor bosatta i Sverige och utomlands. Man undrar varifrån KAJ är, varför man pratar svenska i Finland, var Österbotten finns och så vidare. Intresset för andra österbottniska musiker och artister har också fått ett uppsving. I kommentarsfälten är finlandssvenskar aktiva och stolta och undervisar om att det inte heter finnar, finska eller svenskfinska, utan att vi är finlandssvenskar och pratar finlandssvenska och inget annat.

Nu har vi, kanske för ett litet tag, förbisett oron över svenskans framtid i Finland och i stället fått njuta av den här totala euforin.

I och med KAJ-febern har vi märkt av ett ökat intresse för föreningen och hoppas att alla finlandssvenska föreningar i Sverige får mer synlighet, stöd och medlemmar.

Text och foto: Linda Strömberg-Yucak, SÖiS styrelse

Kalendarium se även fris.nu



SÖiS ska bara bada bastu lördagen den 29 mars! Som KAJ har lärt oss komber all våra bekymber att försvinnå he e bästa båoti för kropp och själ! Så kom med å bast!

Hela stugan och bastun med fyra väggar i träpanel är bokad klockan 18–22. Bastun ligger i natursköna Grimsta naturreservat vid Mälaren och med brygga i direkt anslutning.

SÖiS bjuder på grillkorv med goda tillbehör, läsk och snacks. Bastuöl och andra passande bastudrycker finns också till självkostnadspris.

SÖiS bjuder på gemensam transport hemåt från bastun till T-centralen. Det enda du behöver ta med är handduk (och eventuell egen dryck - EJ glasflaska).

Man behöver inte vara betalande SÖiS-medlem för att delta, men evenemanget är förmånligare. Mer info och anmälan senast 26 mars till osterbottningar@gmail.com.

**Finlandssvenska Kulturföreningen
Nyansens samlingsutställning**
med Gunilla Bauer, Ulla Honkanen, Kjell
Jansson, Vidar Lindqvist och Solveig
Naert på EstiMaja



Adress: Wallingatan 34, våning 1, portkod
1970, Stockholm

Öppet till 24.3, måndag, tisdag och torsdag
kl. 12.00-15.00 samt onsdag kl. 16.00-
19.00.

**Nästa Fris-Nytt utkommer v. 25
Manusstopp 9 juni**

 *Visste du att Fris har en kvinno-
kommitté under sitt paraply? Från och
med december 2024 finns en
sammanslutning för och med kvinnor
där fokus bland annat kommer att vara
på frågor om mäns våld emot kvinnor.
Första styrelsemötet hålls under våren.
Kontakta kansli@fris.nu för mer info.*

Välkommen till Fris

Besök: Bellmansgatan 15 NB, Stockholm

Mejl: kansli@fris.nu

Mobil/SMS: +46 (0)72-329 31 31

Förbundsordförande: Carita Haaksi

Mejl: ordforande@fris.nu

Mobil/SMS: +46 (0)70-7108417

Instagram: @fris.nu

Facebook/Messenger:

@finlandssvenskarnasriks

Hemsida:

www.fris.nu

Finlandssvenskarnas riksförbund i Sverige, Fris, är centralorganisationen för finlandssvenska ideella föreningar som är verksamma i Sverige. Fris grundades 1969 och idag har förbundet cirka 890 medlemmar fördelade på 16 föreningar runt om i landet som alla arbetar för att främja finlandssvensk kultur och finlandssvenska intressen i Sverige och Finland. Fris bedriver informationsverksamhet för ökad kunskap hos Sveriges befolkning om finlandssvenskarna genom att anordna och delta i olika slags kultur-, samhälls- och fritidsaktiviteter samt samarbeta med och påverka organisationer och myndigheter i Sverige och Finland.